
Акционерам Открытого акционерного общества «GTL»
(ОАО «GTL»)

Мнение
Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Открытого 
акционерного общества «GTL» (ОГРН 1067746598831, Российская Федерация, 125047, Москва г., 
Гашека ул. дом № 8-10, корпус стр. 8), состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 
31 декабря 2016 года и отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в 
капитале и движении денежных средств за 2016 год, а также примечаний к годовой финансовой 
отчетности, состоящих из краткого изложения основных положений учетной политики и прочей 
пояснительной информации.

По нашему мнению, прилагаемая годовая финансовая отчетность отражает достоверно во всех 
существенных аспектах финансовое положение Открытого акционерного общества «GTL» по состоянию 
на 31 декабря 2016 года, а также его финансовые результаты деятельности и движение денежных средств 
за 2016 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (MCA). Наша 
ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за 
аудит годовой финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по 
отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских 
организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики 
профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для 
профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими 
требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские 
доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения 
нашего мнения.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита -  это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, 
являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой финансовой отчетности за текущий период. 
Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита годовой финансовой отчетности в целом и 
при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих 
вопросах.

Наши аудиторские процедуры включали, среди прочего, привлечение эксперта по оценке для помощи 
нам в оценке допущений и методологий, используемых аудируемым лицом, тех, в частности, которые 
касаются прогнозируемого роста выручки и прибыли для [название бизнес-линии]. Мы также 
сфокусировали наши аудиторские процедуры на адекватности раскрытия информации аудируемого лица 
о тех допущениях, к которым результаты теста на обесценение являются наиболее чувствительными 
имеют наиболее существенное влияние на определение возмещаемой стоимости гудвилла.]

ООО "Корн-аудит" Адрес: Пересветов переулок, д.З Москва 115280 РФ 

www.cornaudit.ru +7 (495) 648-07-79 E-mail: info@cornaudit.ru
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Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает 
информацию, содержащуюся в отчете Открытого акционерного общества «GTL», но не включает 
годовую финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о ней.

Наше мнение о годовой финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не 
предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной 
информации.

В связи с проведением нами аудита годовой финансовой отчетности наша обязанность заключается в 
ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные 
несоответствия между прочей информацией и годовой финансовой отчетностью или нашими знаниями, 
полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иные признаки существенных 
искажений. Если на основании проведенной нами работы мы приходим к выводу о том, что такая прочая 
информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте. Мы не выявили 
никаких фактов, которые необходимо отразить в нашем заключении.

Ответственность руководства и членов совета директоров аудируемого лица за годовую финансовую 
отчетность:

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой 
финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую 
руководство считает необходимой для подготовки годовой финансовой отчетности, не содержащей 
существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку 
способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в 
соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление 
отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда 
руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить ее деятельность или когда у него 
отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой годовой финансовой 
отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая финансовая отчетность не 
содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в 
составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет 
собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в 
соответствии с MCA, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть 
результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно 
обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на 
экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с MCA, мы применяем профессиональное суждение и 
сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем 
следующее:
а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой финансовой отчетности вследствие 
недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на 
эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтоб 
служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения 
результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажен 
результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышлен 
пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контро



б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью 
разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения 
об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских 
оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о 
непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств -  вывод о том, 
имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых 
могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно 
свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны 
привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в 
годовой финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, 
модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до 
даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, 
что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой финансовой отчетности в целом, ее структуры и 
содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая финансовая 
отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное 
представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами совета директоров аудируемого лица, 
доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а 
также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках 
системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем [членам совета директоров] аудируемого лица заявление о том, что мы 
соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали 
этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать 
оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях -  о соответствующих 
мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения членов совета директоров аудируемого лица, мы 
определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита годовой финансовой отчетности за 
текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы 
в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих 
вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим 
к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, 
так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой 
информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель задания по аудиту, по результатам которого доставлено

аудиторское заключение

Аудиторская организация:
Общество с ограниченной ответст] 
ОГРН 1087746755920 
РФ, 115409, Каширское ш., д. 78 
член саморегулируемой организ 
сокращенное наименование - СРО 
ОРНЗ №11203062017 от 03 сентября Ъ  
«25» апреля 2017 года

Т. В. Шубина

фирма «Корн-Аудит» (ООО «Корн-Аудит»),

ссийский Союз аудиторов" (Ассоциа
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;tl Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.1

Отчет о финансовом положении

Активы Примечания 31.12.2016 31.12.2015

Внеоборотные активы

Основные средства 8 52 975 56 904

Нематериальные активы 9 21 660 205 22 172 551

Итого внеоборотные активы - 21 713 180 22 229 455

Оборотные активы

Товарно-материальные запасы 10 3 277 816 2 794 759

Торговая и прочая дебиторская задолженность 11 166 191 161 245

Прочие оборотные финансовые активы 4 1 927 1739

Денежные средства и эквиваленты денежных 
средств

6 22 561 1 272

Денежные средства на счетах зависимых 
организаций

20 0 0

Итого оборотные активы - 3 468 495 2 959 015

Итого активы - 25 181 675 25 188 470

Капитал и обязательства Примечания 31.12.2016 31.12.2015

Капитал

Акционерный (уставный) капитал 7 519 200 519 200

Собственные акции, выкупленные у 
акционеров

7 -
(10 000)

Прочий капитал организации - 24 480 257 24 480 257

Нераспределенная прибыль 7 61 308 128 449

Итого капитал 25 060 765 25 117 906

Обязательства

Долгосрочные заемные средства 14 24 055 1 320

Краткосрочная кредиторская задолженность 13 71 710 44 099

Резервы 12 25 145 25 145

Итого обязательства - 120 910 70 564

25 181 25 188
Итого капитал и обязательства 675 470

Утверждено и подписано

Президент ОАО «GTL» _ _______У _______ ^  /Кадыров Р.Ф./
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Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.)

Отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе
Прибыль (убыток)

Примечания За год 2016 За год 201 5

Выручка 15 20 632 30 000

Себестоимость 16 (8 051) (28 1 19)

Итого валовая прибыль 12 581 1 881

Управленческие расходы 17 (10461) (5 864)

Прочие прибыли (убытки) 19 44 733 (123 317)

Итого прибыль (убыток) от операционной 
деятельности

- 46 853 1 19 334

Финансовые расходы 18 0 (1 399)

Итого прибыль (убыток) до налогообложения - 46 853 (1 17 935)

Расходы по налогу на прибыль от 
продолжающейся деятельности

16 (85) (255)

Итого прибыль (убыток) от продолжающейся 
деятельности

- 46 768 1 1 7 680

Итого прибыль (убыток) - 46 768 117 680

Отчет о совокупном доходе За год 2016 За год 2015

Прибыль (убыток)

Прочий совокупный доход

46 768 1 17 680

С т а т ь и , ко то р ы е  впоследствии не м о гу т  б ы т ь  
реюшссифициованы в состав прибылей и у б ы тк о в  
Переоценка имущества 25 145 25 145

Итого прочий совокупный доход 25 145 25 145

Итого совокупный доход 71 913 142 825

*элементы прочего совокупного дохода представлены за вычетом налогов

/Кадыров Р.Ф./
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Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.)

Отчет о движении денежных средств (прямой метод)

За год 2016 За год 
2015

П о то к и  д ен еж н ы х  ср ед ств  о т  оп ер ац и о н н о й
д еятел ь н о сти

Поступления денежных средств от операционной деятельности

продажа товаров, выполнение работ, оказание услуг 0 3 695

прочие платежи 576 265

Выплаты денежных средств от операционной деятельности

платежи поставщикам товаров, работ, услуг (6 553) (97)

платежи в бюджет (налоги) (270) (435)

платежи работникам (1 771) (652)

прочие платежи (31410) (1
531)

Итого потоки денежных средств от текущих операций (39 428) 1 245

Итого потоки денежных средств от операционной 
деятельности

(39 428) (1 245)

Д ен еж н ы е  п о то ки  от  и н вести ц и о н н о й  д еятел ьн о сти

поступления от возврата авансов и займов выданных -
(-)

предоставление займа (-)

Итого денежные потоки от инвестиционной деятельности 0 0

П отоки  д ен еж н ы х  ср ед ств  о т  ф и н ан со во й
д еятел ь н о сти

поступления в виде кредитов и займов 101 245 0

возврат кредитов и займов (40 528) (0)

Итого потоки денежных средств от финансовой 60 717 0
деятельности

Итого увеличения (уменьшения) денежных средств и их 21289 (1 245)
эквивалентов до влияния курсовых разниц

Итого увеличения (уменьшения) денежных средств и их 21 289 (1 245)
эквивалентов
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Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.)

Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало 
периода

Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец 
периода

1 272 27

22 561 1272

Отчет об изменениях в капитале

Составляющие капитала

Капитал собственников компании

Итого
капитал

Акцион
ерный

(уставн
ый)

капитал

Собственные
акции,

выкупленные у 
акционеров

Прочий
капитал

Нераспределе 
иная прибыль

Итого
капитал

собственни
ков

компании

За год 2015:

Капитан на 
начало периода 519 200 (10 000) 24 455 112 10 769 24 975 081 24 975 081

Изменения
капитала

Прибыль
(убыток)

- (-) - 1 17 680 117 680 И 7 680

Прочий
совокупный
доход

- (-) 25 145 - 25 145 25 145

Итого
совокупный
доход

- (-) 25 145 117 680 142 825 142 825

Увеличение 
(уменьшение) 
в результате 
прочих 
изменений

- (-) - -

Итого
увеличение
(уменьшение)
капитала

- - 25 145 117 680 142 825 142 825

Капитал на 
конец периода

519 200 (10 000) 24 480 257 128 449 25 117 906 25117 906

За год 2016 г.: ■
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I Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год .̂гль/с. руб.

Капитал на 
начало периода 519 200 (10 000; 24 480 257 128 449 25 117 906 25 117 9()6

Изменения
капитала

Прибыль
(убыток) - (-) - 46768 46 768 46 768

Увеличение 
(уменьшение) 
в результате 
прочих 
изменений

- 10 000 - (113 909) (103 909) (103 909)

Прочий
совокупный
Д О Х иД

- - - -

Итого 
увеличение 
(умен1 шение) 
капитала

- 10 0О0 - (67 141) (57 141) (57 141)

Капитал на 
конец периода 519 200 - 24 480 257 61 308 25 060 7б5 25 060 765
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’ 1 L  Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.!

1 .  О С Н О В Н А Я  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь
О сновной деятельностью  открытого акционерного общ ества «GTL» («Компания») 

является вы полнение максимально сложных проектов по переработки природного и 
попутного нефтяного газа. ОАО «GTL» зарегистрировано М еж районной инспекцией 
Ф едеральной налоговой службы №  46 по г. М оскве 15.12.2002 года, основной 
государственны й регистрационный номер 1027700525181.

Для реализации проектов было организовано сотрудничество с ведущими 
меж дународны ми научно-исследовательскими институтами и университетами. 
Компанией создан и запатентован ряд  передовых технологий для строительства заводов 
по производству спиртов, алканов, бензина, дизельного топлива, водорода, минеральных 
удобрений и других, необходимы х в промыш ленности и медицине, химических 
соединений.

О сновным акционером Компании является Кадыров Рафис Ф аизович, остальная 
часть акций обращ аю тся на бирже, часть находится у частных акционеров. Держателем 
реестра О бщ ества является Регистратор, с которым заклю чается договор на ведение и 
хранение реестра акционеров. У тверж дение Регистратора О бщ ества, условий договора с 
ним, а такж е расторжение договора входит в компетенцию  Совета директоров. 
Регистратор - О ткрытое акционерное общ ество «Регистратор Р.О .С.Т.». осущ ествляет 
ведение и хранение реестра владельцев именных эмиссионных ценных бумаг ОАО 
«GTL» на основании договора №  4208 от 04 февраля 2011 года.

Численность персонала компании на 31.12.2016 г. составляет 24 человека.
В 2015 году у Компании подписан договор с государственной компанией 

Республики Судан (Sudapet) по строительству завода по переработке природного газа 
производительностью  в 100 000 тонн готовой продукции (пропан-бутановой фракции, 
бензина АИ -95, дизельного топлива, газового конденсата) в год на основе технологии 
GTL, который будет находится на территории республики Судан. Для реализации 
проекта в 2016 году было зарегистрировано совместное предприятие -  GTL-Африка, 
данное предприятие на 49 % принадлеж ит Компании GTL и на 51 % компании Sudapet. 
О бщ ая стоим ость реализации проекта составляет 70 м иллионов долларов.

В 2017 году компания ОА О "GTL" зарегистрирует следую щ ие совместные 
предприятия для выполнения проектов различного уровня сложности:

1. Ilabila Gas to Liquid - совместное предприятия в Республике Танзания с компанией 
Ilabila Group Ltd. Задачей совместного предприятия будет строительство и эксплуатация 
завода по производству продукции GTL, мощ ностью  40 000 тонн, на государственных 
нефтяных и газовых м есторож дениях в округе М куранга.

2. ТО О G TL-Казахстан - совместное предприятие в Республике Казахстан с 
компанией ТО О "Промыш ленно У ниверсальная Сервисная Компания". Задачей 
совм естного предприятия будет строительство завода GTL производительностью  первой 
очереди 10 000 тонн ледяной уксусной кислоты  в год.

3. C TE-G TL-U S Inc. - совместное предприятие в С Ш А  с компанией Cal Tech 
International Inc. Задачей совместного предприятия будет строительства завода по 
производству продукции GTL в ш тате Техас.

Ю ридический адрес Компании и местонахож дение ее головного офиса: 125047, г.
М осква, ул. Гашека, дом 8-10, стр. 8

М естонахож дение приемной П резидента компании: 117246, г.М осква. Научный 
проезд I 7.

2 .  У Ч Е Т Н А Я  П О Л И Т И К А
(а) О с н о в н ы е  п р и н ц и п ы  с о с т а в л е н и я  о т ч е т н о с т и



Н астоящ ая финансовая отчетность подготовлена в соответствии с международными 
стандартами финансовой отчетности (М СФ О) на основе принципа, предусматриваю щ его 
первоначальную  оценку статей по исторической стоимости, с учетом корректировок в 
отнош ении первоначального признания ф инансовых инструментов по справедливой 
стоимости, пеоеоненки финансовых активов, имею щ ихся в наличии для продажи, и 
ф инансовы х инструментов, изменение справедливой стоимости которых отражается в 
составе прибы лей или убытков. Ф инансовая отчетность была подготовлена на основе 
данны х российского бухгалтерского учета, с последую щ им внесением поправок и 
проведением переклассификаций для целей достоверного представления информации в 
соответствии с меж дународными стандартами финансовой отчетноети.

О сновные принципы учетной политики, использованные при подготовке настоящей 
консолидированной финансовой отчетности, изложены ниже.

Ком пания зарегистрирована на территории Российской Ф едерации, ведет 
бухгалтерский учет и составляет бухгалтерскую  отчетность в соответствии с 
Ф едеральным законом о бухгалтерском учете и П оложением о бухгалтерском учете и 
отчетности в Российской Ф едерации (РСБУ д Ф ункциональной валю той Компании 
является российский рубль.

О ф ициальны й ю ф е доллара СШ А  по отнош ению  к российскому рублю, 
установленны й Центральным банком Российской Ф едерации, составил 60.6569 руб. за 
один доллар СШ А на 31 декабря 2016 года. О ф ициальный курс евро по отнош ению  к 
российскому рублю, установленны й Ц ентральным банком Российской Федерации, 
составил 63,8111 руб. за идин Евро на 31 декабря 2016 года.

(Ь) О б щ и е  п о л о ж е н и и
У четная политика - это конкретные принципы, основы, соглаш ения, правила и 

практика, применяемые организацией для подготовки и представления финансовой 
отчетности.

К способам ведения учета по М СФ О  относятся способы группировки, оценки и 
отраж ения фактов хозяйственной деятельности, погаш ения стоимости активов, 
организации документооборота, прим енения счетов учета и их связанность с системой 
счетов учета по РСБУ, организации регистров у ч ет а  обработки информации.

Н астоящ ая учетная политика является документом, отоажаю щ им специфику 
способов ведения учета и ф ормирсвания отчетности по М СФ О  ь случаях, если:

1) меж дународные стандарты содержат положения, позволяю щ ие делать выбор из 
нескольких вариантов, предусмотренны х стандартами и (или) прямо не 
предусм отренны х стандартами, но не противоречащ их им;

2) меж дународные стандарты  содерж ат лиш ь общ ие положения, но не содержат 
конкретных способов отргж ения операций в отчетности;

3) меж дународные стандарты  содержат неясные или неоднозначные или 
противоречивы е требования, неустранимы е сомнения или требую т опенки руководства 
компании;

4) меж дународные стандарты  дюбым иным образом делаю т возможным (или не 
запрещ аю т) применение способов ф ормирования отчетности и ведения учета по Mv Ф( 
установленны х учетной политикой

И зм енение учетной политики организации может производиться в случаях:
1) изм енения или выпуска новых меж дународных стандартов;
2) если это приводит к тому, что финансовая отчетность дает надеж ную  и более 

значимую  информацию  о воздействии операций, других событий или условий на 
финансовое положение организации, ее финансовые результаты  деятельности или 
потоки денеж ны х средств.

1 1 1 - Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2015 год (в тыс, руб.)
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Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.)

(с) Н о в ы е  с т а н д а р т ы , р а з р а б о т а н н ы е , н о  ещ е  н е  п р и н я т ы е  н а  д а н н ы й  м о м е н т
Поправки к МСФО (IFRS) 11 -  «Учет приобретения долей участия в совместных 

операциях».
П равление Совета по М СФ О внесло изменения в М СФ О  (IFRS) 11 «Совместное 

предпринимательство» в отнош ении учета сделок по приобретению  доли участия в 
совместны х операциях, представляю щ их собой бизнес. П оправки выпущ ены в мае 2014 
года и вступаю т в силу для годовых периодов, начинаю щ ихся 1 января 2016 года либо 
позже.

П оправки предусматриваю т требования к инвестору применять принципы учета 
объединения бизнеса при приобретении доли участия в совместны х операциях, 
представляю щ их собой «бизнес» (согласно определению  М СФ О  (IFRS) 3 «Объединения 
бизнеса»).

В частности, инвестору будет необходимо:
• изм ерить идентифицируемые активы и обязательства по справедливой стоимости;

• отнести затраты, связанные с приобретением, на прибыли и убытки;

• признать отложенный налог;

• признать разницу в составе гудвилла.

Все остальные принципы учета объединения бизнеса применяю тся в случае, если не 
противоречат М СФ О  (IFRS) 11.

П оправки применимы к приобретению  как первоначальной, так и дополнительной 
доли участия в совместных операциях. И если покупка участником совместной операции 
дополнительной доли участия в тех же совместных операциях приводит к сохранению  
совм естного контроля, то уже имею щ аяся в собственности доля участия не 
переоценивается.

И зменения будут применяться к покупке доли участия в уже сущ ествую щ их 
совм естны х операциях, представляю щ их собой бизнес, или только в случае создания 
совм естны х операций и вклада в них сущ ествую щ его бизнеса. При этом изменения не 
касаю тся ситуации, когда создание совместных операций совпадает с созданием бизнеса. 
И склю чаю тся такж е операции между инвестором и совместными операциями под общим 
контролем.

В настоящ ее время Компания анализирует влияние изменений, привносимых 
поправками, на ф инансовую  отчетность.

П о п р а в к и  к  М С Ф О  (IA S ) 16 и М С Ф О  (IA S ) 38  -  « Р а з ъ я с н е н и е  д о п у с т и м ы х  
м е т о д о в  а м о р т и за ц и и » . Вы пущ ены в мае 2014 года и вступаю т в силу для годовых 
периодов, начинаю щ ихся 1 января 2016 года или позже. Совет по М СФ О  отметил 
необоснованность применения метода амортизации, базирую щ егося на выручке от 
использования актива, для основны х средств и нематериальны х активов. При этом 
поправки рассматриваю т возмож ность использовать этот метод для нематериальных 
активов в исклю чительны х случаях: когда сущ ествует прямая зависим ость выручки от 
потребления организацией будущ их экономических выгод от нематериального актива.

Компании ожидает, что указанны е поправки не окажут сущ ественного влияния на 
ф инансовую  отчетность, т.к. компания не применяет данны й метод амортизации.

« И н и ц и а т и в а  в с ф е р е  р а с к р ы т и я  и н ф о р м а ц и и »
П о п р а в к и  в М С Ф О  (IA S ) 1 « П р е д с т а в л е н и е  ф и н а н с о в о й  о т ч е т н о с т и » .
Вы пущ ены в декабре 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, 

начинаю щ ихся 1 января 2016 года или позже.
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IV J
И зменения касаются сущ ественности и объединения тайных, представления 

пром еж уточны х итоговых сумм, структуры финансовой отчетности и раскрытия 
информации об учета с й политике.

П оправки, разъясняю щ ие вопросы представления информации, подчеркиваю т тот 
факт, чти составители отчетности могут самостоятельно выбирать формат и способ 
представления финансовой информации в зависимости от конкретных обстоятельств 
предприятия и потребностей пользователей финансовой отчетности. Составители 
отчетности долж ны подходить к ее подготовке с учетом этих разъяснений и наличия 
возмож ности повыш ения четкости излож ения или улучш ения раскрытия информации.

П орядок примечаний к (Ьинансовой отчетности долж ен обеспечивать правильное 
соотнош ение между четкостью  изложения и сопоставимостью  финансовой отчетности, а 
изменения -  вноситься в результате конкретных изменений фактов и обстоятельств. 

О сновные рассматриваемые вопросы:
• сущ ественность. П редприятие не должно объединять или разукрупнять данные, если 

это затруднит получение четкий и полезной информации. Например, объединять 
статьи с разными характеристиками или раскры вать слиш ком много 
несущ ественны х деталей. Если руководство считает какую -либо статью 
сущ ественной, то следует оценить, какая именно информация долж на быть раскрыта 
в соответствии с требованиями соответствую щ его стандарта, требуется ли 
раскры тие дополнительной информации, необходимой для понимания влияния на 
ф инансовое положение или результаты;

• разукрупнение данных и промеж уточные итоговые суммы. Поправки разъясняю т 
необходимость такого разукрупнения, в случаях, когда оно связано с пониманием 
ф инансового положения или Финансовых результатов предприятия. Изменения 
касаю тся дополнительны х промеж уточных итоговых сумм в отчете о финансовом 
положении или отчете о прибыли или убытках и прочем совокупном доходе. 
Д окум ент вклю чает руководство, как определять приемлемость дополнительных 
промеж уточны х и т  >говых сумм и как они долж ны быть представлены;

• примечания. Руководство должно определять порядок примечаний к финансовой 
отчетности, учитывая необходимость понятного излож ения и сопоставимости 
ф инансовой отчетности. О пределенного порядка представления примечаний к 
ф инансовой отчетности не сущ ествует П редприятие может, например, сначала 
представить более значимые примечания или последовательно отразить связанные 
м еж ду собой области. Такая гибкость, которая разреш ена М< ФЮ (IA S) 1, позволяет 
руководству скорректировать представление информации в соответствии с 
ситуацией на предприятии;

• раскрытие информации об учетной политике. Поправки разъясняю т, как определять 
основны е принципы учетной политики;

• прочий совокупный доход от инвестиций, учитываемых методом долевого участия;
• поправки требую т долю  прочего совокупного дохода от инвестиций, учитываемых 

методом долевого участия, вклю чать в группу в зависимости от того, будут ли эти 
статьи реклассифицироваться в состав прибыли или убытков, ытем каждая группа 
долж на быть представтена как единая статья в отчете о прочем совоку пном доходе. 
К ом пания англизирует влияние изменений, привносимы х стандартом, на

ф инансовую  отчетность
М С 'Ф О  (IF R S ) 15 « В ы р у ч к а  п о  д о г о в о р а м  с п о к у п а т е л я м и » .
С тандарт обязателен к применению  с 1 января 2018 года. Он вводит ключевой 

принцип признания выручки по цене сделки в момент, когда товары или услуги 
передаю тся покупателю . Самостоятельные партии товаров или услуг долж на 
признаваться отдельно, а все скидки и ретроспективные скидки с договорной цены, ка к 
правило, подлеж ат распределению  на отдельные элементы. Если размер возмещения 
меняется, следует признавать его только в том размере, который не подвержен

Финансовая отчё'ность, подготовленная в соответствии с МСФО. за 2016 гоц е т ы с, руб ,
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п
сущ ественном у риску уменьш ения суммы признанной накопительны м итогом выручки. 
Затраты, связанны е с обеспечением договоров с покупателями, должны 
капитализироваться и амортизироваться на срок, в течение которого происходит 
потребление выгод от договора.

П рименение М СФ О (IFRS) 9 и М СФ О  (IFRS) 15 обязательно с 1 января 2018 года. 
Ком пания анализирует готовность методологической и инф ормационной базы, а также 
ее бизнес-процессов к внедрению  данных требований, находятся на стадии анализа и 
поним ания новых требований стандартов.

(d ) О р г а н и з а ц и я  у ч е т а  п о  М С Ф О
У чет и ф ормирование отчетности по М СФ О  в компании осущ ествляется 

специализированны м подразделением -  Ф инансовым отделом.
У чет имущ ества, обязательств и хозяйственны х операций ведется по М СФ О в 

компании в российских рублях.

(e) О с н о в н ы е  с р е д с т в а
С тоимость основных средств вклю чает в себя расходы на строительство и 

приобретение основны х средств, используемых при их эксплуатации. О сновные средства 
отраж аю тся по фактической стоимости приобретения или строительства за вычетом 
накопленной амортизации и резерва под обесценение. Ф актическая стоим ость включает 
в себя все затраты, непосредственно связанные с приобретением основны х средств. 
Затраты, понесенны е впоследствии, вклю чаю тся в стоимость основных средств или. в 
зависимости от обстоятельств, отраж аю тся в качестве отдельного актива только в том 
случае, если сущ ествует высокая вероятность поступления в компанию  будущих 
эконом ических выгод, являю щ ихся следствием данны х понесенны х затрат, а также если 
величина данны х затрат мож ет быть достоверно оценена. Текущ ая стоимость части 
основного средства, которая была заменена, списывается с баланса. Прочие затраты, 
связанны е с текущ им ремонтом и обслуж иванием основны х средств, относятся на 
расходы по мере их возникновения.

На каждую отчетную  дату руководство оценивает наличие признаков, 
свидетельствую щ их о возможном обесценении основных средств. Если такие признаки 
сущ ествую т, руководство оценивает возмещ аемую  стоимость, которая определяется как 
наибольш ая из справедливой стоимости за вычетом расходов по продаже и стоимости от 
использования. Балансовая стоимость уменьш ается до величины возмещаемой 
стоимости, а разница признается как расход (убыток от обесценения; в составе прибылей 
или убы тков в периоде, в котором такое снижение было выявлено. В случае изменения в 
оценках, использованных для определения возмещ аемой стоимости, убыток от 
обесценения, признанный в предыдущ их годах, восстанавливается.

К ом пания оценивает окупаемую  стоимость основны х средств при наличии 
признаков обесценения. У бы ток от обесценения основных средств отражается в составе 
прибылей и убытков.

П роценты по заемным средствам вклю чаю тся в стоимость квалифицируемого актива 
в течение периода, необходимого для строительства и подготовки актива к 
эксплуатации.

(f) А м о р т и з а ц и я
Компания начисляет амортизацию  основных средств равными долями на 

протяж ении срока полезного использования основных средств. Компания начинает 
начисление амортизации на объекты  незаверш енного строительства после доведения 
объекта до состояния готовности к использованию . П роводится оценка значительных 
ком понентов отдельных объектов основных средств, и если срок полезного 
использования компонента отличается от сроков полезного использования других

- 1 1 L J Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.)
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компонентен.! этого же объекта основных средств, такой компонент амортизируется 
отдельно.

А мортизационны е начисления за каждый период отраж аю т я в составе прибылей и 
убытков. Л ицензии и П атенты  (амортизируются линейным методом в течение срока их 
действия. Срок полезной службы основного средства устанавливается исходя из периода 
времени, на протяж ении которого организация предполагает использовать актив.

С р о к и  п о л е з н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  д л я  р а с ч е т а  а м о р т и за ц и и :

I I
i I Ю Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2015 год (в тыс, амб.)

В иды  а к т и в а С р о к  полезного  и сп о л ьзо ван и и , 
лет.

Здания 20-60
М ашины и оборудование 5-25
П роизводственны й или хс зяйственный инвентарь 5-10
Транспорт 5-13
Л ицензии 5-20
П атенты 10-20

М етоды  начисления амортизации, сроки полезного использования и остаточная 
стоим ость основны х средств пересматриваю тся на каж дою  отчетную  дату и при 
необходимости, корректирую тся

(g) Ф и н а н с о в ы е  и н с т р у м е н т ы
Финансовый инструмент - это договор, в pe3vnbTaie котирого возникает 

финансовый актив у одного предприятия и ф инансовое обязательство или долевой 
инструм ент у другого.

Ф инансовы е инструменты отражаю тся по справедливой стоимости или 
амортизированной стоимости в 1ависимости от их классификации

С пр а ведлива я с т о и м о с т ь  -  это цена, которая мож ет быть получена при продаже 
актива или уплачена при передаче обязательства при проведении операции на 
добровольной основе между участниками ры нка на дату оценки. Наилучшим 
подтверж дением  справедливой стоимости является котируемая цена на активном рынке.

А к т и в н ы й  р ы н о к  -  это рынок, на котором операции с активом или обязательством 
проводятся с достаточной частотой и в достаточном объеме, позволяю щ ем получать 
информацию  об оценках на постоянной основе.

Затраты  по сделке яьляю тся дополнительными затратами, непосредственно 
относящ им ися к приобретению , выпуску или вы бытию  ф инансового инструмента. 
Д ополнительны е затраты  -  это затраты, которые не были бы понесены, если бы сделка 
не состоялась. Затраты по сделке вклю чаю т вознаграж дение и комиссииьные, 
уплаченны е агентам (вклю чая сотрудников, выступаю щ их в качестве торговых агентов;, 
консультантам, брокерами дилера:л, сборы, уплачиваемые регулирую щ им органам и 
фондовым биржам, а такж е налоги и сборы, взимаемые при передаче собственности. 
Затраты  по сделке не вклю чаю т премии или дисконты по долговым обязательствам, 
затраты  на ф инансирование, внутренние административные расходы или расходы на 
хранение.

А м о р ти зи р о ва н н а я с т о и м о с т ь  представляет величину, в которой финансовый 
инструмент был оценен при первоначальном признании, за вычетом вы плат в погашение 
основной суммы долга, уменьш енную  или увеличенную  на величину начисленных 
процентов, а д .1я ф инансовых активов за вычетом суммы убытков (прямых или путем 
использования сцета оценочного резерва) от обесценения Н аращ енные проценты 
вклю чаю т амортизацию  отлож енны х при первоначальном признании затрат по сделке, а 
такж е лю бы х премий или дисконта от суммы погаш ения с использованием метода
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; f l -  Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.) 

эффективной ставки процента. Н аращ енные процентны е доходы и наращ енные 
процентны е расходы, вклю чая наращ енный купонный доход и амортизированный 
дисконт или премию  (включая отложенную  при предоставлении комиссию , при наличии 
таковой), не показываю тся отдельно, а вклю чаю тся в балансовую  стоимость 
соответствую щ их статей отчета о ф инансовом положении.

М е т о д  эф ф ективной с т а в к и  п р о ц е н та  -  это метод распределения процентных 
доходов или процентны х расходов в течение соответствую щ его периода с целью 
обеспечения постоянной процентной ставки в каждом периоде(эффективной ставки 
процента) на балансовую  стоимость инструмента. Эффективная ставка процента -  это 
ставка, применяемая при точном дисконтировании расчетных будущ их денеж ных 
платеж ей или поступлений (не вклю чая будущие кредитны е потери) на протяжении 
ож идаемого времени сущ ествования финансового инструм ента или, где это уместно, 
более короткого периода до чистой балансовой стоимости ф инансового инструмента. 
Эффективная ставка процента используется для дисконтирования денеж ных потоков по 
инструментам с плаваю щ ей ставкой до следую щ ей даты  изменения процента, за 
исклю чением премии или дисконта, которые отраж аю т кредитны й спрэд по плавающей 
ставке, указанной для данного инструмента, или по другим переменным факторам, 
которые устанавливаю тся независимо от рыночного значения. Такие премии или 
дисконты  амортизирую тся на протяж ении всего ож идаемого срока обращ ения 
инструмента. Расчет приведенной стоимости вклю чает все вознаграж дения и суммы, 
вы плаченные или полученные сторонами по договору, составляю щ ие неотъемлемую  
часть эфф ективной ставки процента.

(i) Ф и н а н с о в ы е  а к т и в ы
П ервоначально компания признает займы, дебиторскую  задолж енность и депозиты 

на дату их получения, возникновения и размещ ения соответственно. Все прочие 
ф инансовые активы первоначально признаю тся по фактической стоимости на дату 
соверш ения сделки купли-продажи, на которую Компания становится стороной по 
договорны м  правам и обязательствам в отнош ении такого инструмента.

Компания прекращ ает признания финансового актива только когда истекает срок 
действия договорны х прав на денеж ные потоки от использования такого актива или она 
передает другой стороне права на получение договорны х денеж ных потоков в ходе 
сделки, при которой происходит передача всех рисков и выгод, связанных с правим 
собственности на такой актив. Л ю бая доля участия в переданны х ф инансовых активах, 
возникаю щ ая у компании или оставш аяся за  ней, признается как отдельный актив или 
обстоятельство.

Ф инансовы е активы и финансовые обстоятельства взаимозачитываю тся и 
отраж аю тся в отчете о ф инансовом положении в свернутом виде тогда и только тогда, 
когда Компания имеет ю ридически закрепленное право осущ ествить зачет признанных 
сумм и намеревается либо произвести расчет по сальдированной сумме, либо 
одноврем енно реализовать актив и исполнить обязательство.

Займы и дебиторская задолженность
К категории займов и дебиторской задолж енности относятся не котируемые на 

активном  рынке финансовые активы, предусматриваю щ ие получения фиксированных 
или поддаю щ ихся определению  платежей. Такие активы первоначально признаются по 
справедливой стоимости, которая увеличивается на суму затрат, непосредственно 
относящ ихся к осущ ествлению  сделки. П осле первоначального признания займ и 
дебиторская задолж енность оцениваю тся по амортизационной стоимости, 
рассчиты ваемой с использованием метода эффективной ставки процента, за вычетом 
убы тка от обесценивания.
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В категорию  займов и дебиторской задолж енности входят следую щ ие классы 
активов: торговая и прочая дебиторская задолж енность (см. приложение 4,11) и займы 
выданные.

Д е н е ж н ы е  с р е д с тва  и  и х  э к в и в а л е н т ы

К денеж ны м  средствам и их эквивалентам относятся остатки денеж ных средств, 
банковские депозиты  до востребования и вы соколиквидные инвестиции, срок погашения 
которы х при первоначальном признании составляет три месяца или меньше, 
подверж енны е незначительному риску изменения справедливой стоимости.

(и ) Ф и н а н с о в ы е  о б я з а т е л ь с т в а
Ф инансовые обязательства первоначально признаю тся на дату соверш ения сделки, 

на которую  Компания становится стороной по договорны м правам и обязательствам в 
отнош ении такого инструмента.

Компания прекращ ает признание финансового обязательства только тогда, когда 
договорны е обязательства в отнош ении финансового инструмента исполнены, 
аннулированы  или срок их действия истек.

Ф инансовы е активы и финансовые обстоятельства взаимозачитываю тся и 
отраж аю тся в отчете о финансовом положении в свернутом виде тогда и только тогда, 
когда Компания имеет ю ридически закрепленное право осущ ествить зачет признанных 
сумм и намеревается либо произвести расчет по сальдированной сумме, либо 
одновременно реализовать актив и исполнить обязательство.

Ком пания классифицирует непроизводные ф инансовые обязательства в составе 
категории прочих финансовых обязательств. Такие финансовые обязательства 
первоначально признаю тся по справедливой стоимости, которая уменьш ается на сумму 
затрат, непосредственно относящ ихся к осущ ествлению  сделки. После первоначального 
признания указанные финансовые обязательства оцениваю тся по амортизационной 
стоимости с использованием метода эффективной ставки.

В состав прочих ф инансовых обязательств входят кредиты и займы (см. приложение 
4 ) банковские овердрафты, торговая и прочая кредиторская задолж енность.

(Ь) Н е м а т е р и а л ь н ы е  а к т и в ы
Расходы на исследования и разработку признаю тся в качестве расхода в момент их 

осущ ествления и учитываю тся в составе нематериальных активов.
Л ицензии и Патенты признаю тся в качестве нематериального актива, отражаю тся по 

оценочной стоимости, стоимость долж на быть подтверж дена экспертом-оценщ иком.
П осле первоначального признания Компания учиты вает нематериальны е активы по 

ф актической стоимости приобретения за  вычетом суммы накопленной амортизации и 
накопленны х убытков от обесценения таких активов.

П ериодичность переоценки зависит от волатильности справедливой стоимости 
переоцениваем ы х нематериальны х активов. Если справедливая стоимость
переоцененного актива сущ ественно отличается от его балансовой стоимости, 
необходим а дополнительная переоценка. Справедливая стоимость некоторых 
нематериальны х активов мож ет подвергаться значительным и волатильным изменениям, 
что вы зывает необходимость их ежегодной переоценки. Такая частая переоценка не 
требуется для нематериальных активов, справедливая стоимость которых подвергается 
лиш ь незначительным изменениям.

К огда нематериальны й актив переоценивается, то балансовая стоимость такого 
актива корректируется до его переоцененной стоимости. Н а дату переоценки актив 
учиты вается одним из следую щ их способов:

- валовая балансовая стоимость корректируется в соответствии с результатом 
переоценки балансовой стоимости актива. Например, валовая балансовая стоимость 
мож ет бы ть пересчитана на основе наблю даемых ры ночны х данны х либо она может

'T  I
• 1 1 1 - Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.)
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быть пересчитана пропорционально изменению  балансовой стоимости. Накопленная 
амортизация на дату переоценки корректируется таким образом, чтобы она была равна 
разнице меж ду валовой балансовой стоимостью  и балансовой стоимостью  актива после 
учета накопленны х убытков от обесценения; либо

- накопленная амортизация вычитается из валовой балансовой стоимости актива. 
В еличина корректировки накопленной амортизации составляет часть общ ей суммы 

увеличения или уменьш ения балансовой стоимости, которая подлеж ит учету.
У чет нематериального актива зависит от его срока полезного использования. 

Н ематериальный актив с конечным сроком полезного использования амортизируется, а 
нематериальны й актив с неопределенным сроком полезного использования не подлежит 
амортизации.

Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.)

Сроки полезного использования для расчета амортизации:
В и д ы  а к т и в а С р о к  п о л е з н о г о  и с п о л ь з о в а н и я , л ет .
П атенты 20

При определении срока полезного использования нематериального актива 
учиты ваю тся многие факторы, в том числе следующие:

- предполагаемое использование этого актива предприятием и способность другой 
руководящ ей команды эффективно управлять этим активом;

- обы чны й ж изненный цикл продукта применительно к этому активу и 
общ едоступная информация о расчетны х оценках срока полезного использования 
аналогичны х активов, которые использую тся аналогичным образом;

- техническое, технологическое, коммерческое и другие типы устаревания;
- стабильность отрасли, в которой функционирует указанный актив, и изменения 

рыночного спроса на продукты или услуги, произведенные активом;
- предполагаемы е действия конкурентов или потенциальных конкурентов:
- уровень затрат на поддерж ание и обслуживание данного актива, требуемых для 

получения ож идаемых будущ их экономических вы год от этого актива, а также 
способность и готовность предприятия обеспечить такой уровень затрат;

- период наличия контроля над данным активом и ю ридические или аналогичные 
ограничения по использованию  этого актива, например, даты  истечения срока 
соответствую щ их договоров аренды; и

- зависим ость срока полезного использования соответствую щ его актива от срока 
полезного использования других активов предприятия.

Срок амортизации и метод начисления амортизации
А мортизируемая величина нематериального актива с конечным сроком полезного 

использования долж на распределяться на систематической основе на протяжении его 
срока полезного использования. А мортизация долж на начинаться с того момента, когда 
этот актив становится доступным для использования, т.е. когда его местополож ение и 
состояние обеспечиваю т возмож ность его использования в соответствии с намерениями 
руководства. А мортизация долж на прекращ аться на более ранню ю  из двух дат: на дату 
классиф икации данного актива как предназначенного для продажи (или вклю чения в 
вы бы ваю щ ую  группу, классифицированную  как предназначенная для продажи) в 
соответствии с М СФ О (IFRS) 5, или на дату прекращ ения его признания. Используемый 
м етод начисления амортизации должен отражать ожидаемый характер потребления 
предприятием  будущ их экономических вы год от актива. Если указанный характер 
потребления нельзя надежно определить, то следует использовать прямолинейный 
метод. А мортизация, начисленная за каждый период, долж на признаваться в составе 
прибыли или убытка, за исклю чением случаев, когда настоящ ий или другой стандарт 
разреш ает или требует ее вклю чения в балансовую  стоимость другого актива.
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В связи с тем, что у Компании все нематериальны е активы  имею т срок 
использования и характер потребления данных активов нельзя надежно определить, то 
метод начисления амортизации был выбран прямолинейный.

С рок амортизации и метод начисления амортизации нематериального актива с 
конечным сроком полезного использования должны анализироваться не реже, чем в 
конце каждого финансового года. Если ожидаемый срок полезного использования 
данного актива отличается от предыдущ их расчетных оценок, то срок амортизации 
долж ен быть скорректирован соответствую щ им образом. Если произош ло изменение 
ож идаемого характера потребления будущ их экономических выгод, заклю ченных в 
данном активе, то метод начисления амортизации должен быть изменен для отражения 
изменивш егося характера. Такие изменения должны учитываться как изменения в 
бухгалтерских оценках в соответствии с М СФ О  (IAS) 8.

(i) О п е р а ц и и , в ы р а ж е н н ы е  в и н о с т р а н н о й  в а л ю т е
Д енеж ны е активы и обязательства компаний Группы, выраженные в иностранной 

валю те, пересчитаны в рубли по официальному курсу на отчетную  дату. Операции в 
иностранной валюте учитываю тся по курсу на дату соверш ения операции. Прибыли или 
убы тки, возникаю щ ие на дату расчетов по этим операциям, а такж е на отчетную  дату в 
результате пересчета в рубли денеж ных активов и обязательств, выраженных в 
иностранной валюте, отражаю тся в составе прибылей или убытков Группы.

О тчеты  о финансовом положении зарубежных дочерних компаний пересчитываются 
в российские рубли по официальным обменным курсам, действовавш им на отчетную  
дату. О тчеты  о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе этих компаний 
пересчиты ваю тся по среднему обменному курсу за  отчетный год. Разницы, возникаю щ ие 
при пересчете величины чистых активов иностранных дочерних компаний, учитываю тся 
в составе прочего совокупного дохода Группы.

(j) С о ц и а л ь н ы е  о б я з а т е л ь с т в а
Д обровольны е выплаты, осущ ествляемы е Группой в счет поддержки социальных 

программ, и прочие аналогичные расходы списываю тся на финансовый результат по 
мере произведения расходов.

(k ) Н е  д е н е ж н ы е  о п е р а ц и и
Не денеж ны е операции учитываю тся по справедливой стоимости активов 

полученны х или подлеж ащ их получению . Не денеж ны е операции исклю чаю тся из 
разделов движ ения денеж ны х средств от финансовой деятельности в прилагаемом отчете 
о движ ении денеж ных средств.

( l) З а п а с ы
Запасы  компании не ограничены 12 месяцами и могут иметь более долгий срок, так 

как цикл строительства превыш ает 12 месяцев. Запасы классифицирую тся как 
оборотны е активы, даже когда не ожидается, что они будут реализованы  в течении 12 
м есяцев после отчетной даты.

(ш )Н а л о г  н а  п р и б ы л ь
Н алог на прибыль для целей настоящ ей консолидированной финансовой отчетности 

был рассчитан в соответствии с налоговым законодательством, действую щ им или 
объявленны м на отчетную  дату. Расход (доход) по налогу на прибыль вклю чает текущ ий 
и отлож енны й налог на прибыль и отражается в составе прибылей или убытков, за 
исклю чением  тех случаев, когда он отражается в составе прочего совокупного дохода 

или

J f L  Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.)
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iT I Финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год в тыс, руб.) 

непосрецственно в составе капитала в связи с тем, что относится к операциям, также 
отраж аемы м в составе прочего совокупного дохода или непосредственно в составе 
капитала в том же или другом отчетном периоде.

1екущ ий налог на прибыль -  это сумма, которая будет перечислена налоговым 
органам  или возмещ ена налог овы ми органами, в отнош ении налогооблагаемой припыли 
или убы тка текущег о или предыдул их отчетных периодов.

О тлож енны е налоговые активы и обязательства рассчиты ваю тся с использованием 
балансового м етода в отнош ении налоговых убытков, перенесенных на будущие 
периоды, и всех воеменных раш иц , возникаю щ их между налоговой базой активов и 
обязательств и их балансовой стоимостью , отраженной в финансовой отчетности. В 
соответствии с исклю чением в отнош ении первоначального признания, отложенные 
налоги не признаю тся при первоначальном признании актива или обязательства по 
операциям  отличным от операций по объединению  компаний, если операция не влияет 
ни на бухгалтерскую , ни на налоговую  прибыли или убытки.

О тлож енны е налоговые активы и обязательства рассчиты ваю тся по налоговым 
ставкам , применение которых ожидается в период, когда временные разницы будут 
висстановлены или налоговый убыток будет использован, на основе действую щ их или 
объявленны х на отчетную  дату налоговых ставок. О тлож енные налоговые активы в 
отнош ении вычитаемых временных разниц и налоговых убытков, перенесенных на 
будущ ие периоды, признаю тся только в том случае, если сущ ествует вероятность того, 
что будущ ей налогооблагаемой прибыли будет достаточно для того, чтобы 
воспользоваться соответству ю щ ими н аю гоьы м и  вычетами.

Н алоговая позиция оценивается руководством по состоянию  на каждую  отчетную  
дату. О бязательства по налогу на прибыль признаю тся в суммах, наиболее вероятных 
быть подтверж денны ми в случае их оспаривания налоговыми органами, на основе 
интерпретации текущ его налогового законодательства. Их оценка основы вается на 
интерпретации налогового законодательства, действую щ его на отчетную  дату, на любом 
и те с тн о м  постановлении суда или ином реш ении по подобным вопросам. О бязательства 
по пени, ш трафам и налогам кроме налита нэ прибыль, по состоянию  на отчетную  дату 
признаю тся в соответствии с наиболее вероятной оценкой руководства предстоящ их 
расходов по этим налоггм.

(п) Выручка
Вы ручка - валовое поступление экономических выгод за определенный период в 

ходе обы чной деятельности предприятия, приводящ ее к увеличению  капитала, не 
связанного с ззносами участников капитата.

П од вы ручкой подразумеваю тся только валовые поступления экономических выгод, 
полученны х и подлеж ащ их получению  предприятием на его счет. Суммы, полученные 
от имени третьей стороны, такие как н а ю г  с продаж, н а ю ги  да  товары и услуги и налог 
на добавленную  стоимость, не являю тся получаемыми предприятием экономическими 
выгодами и не ведут к увеличению  капитала. Поэтому они исклю чаю тся из выручки. 
П одобны м пбразом, при агентских отнош ениях валовой притик экономических выгод 
вклю чает суммы, собираемые от имени принципала, которые не ведут к увеличению  
капитала предприятия. Суммы, собранные от имени принципала, не являю тся выручкой. 
При этом выручкой является сумм а комиссионны х вознаграждений.

Признание выручки
Выручка признается, если сущ ествует вероятность того, что поедпоияггие полупит 

будущ ие экономические выгоды, и эти вы годы можно надежно оиенить.
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Настоящ ий стандарт применяется при умете выручки, полученной от следую щ их 
операций и событий:

- продажи товаров;
- пре дос гавление услуг;
- использование другими сторонами активов предприятия, приносящ их проценты, 

роялти и дивиденды.
Г ум м а выручки, возникаю щ ей от операции, обычно определяется договором между 

предприятием  и покупателем или пользователем актива. Она оценивается по 
справедливой стоимости возмещ ения, полученного или подлеж ащ его получению, с 
учетом суммы лю бых торговы х или оптовых скидок, предоставляем ых предприятием.

Если товары  или услуги обмениваю тся на товары или услуги, аналогичные по 
характеру и стоимости, обмен не рассматривается как операция, создаю щ ая выручку. 
При продаж е товаров или предоставлении услуги в обмен на отличаю щ иеся товары или 
услуги, обмен рассматривается как операция, создаю щ ая выручку. Выручка оценивается 
по справедливой стоимости полученны х товаров или услуг, скорректированной на 
сумму переведенны х денеж ных средств или их эквивалентов. Если справедливая 
стоим ость полученных товаров или услуг не может быть надежно оценена, выручка 
оценивается по справедливой етоимости переданны х товаров или услуг, 
скорректированной на сумму переведенны х денеж ных средств или их эквивалентов.

Вы ручка от продажи товаров долж на признаваться, если удовлетворяю тся все 
пеоечиеденны е ниже условия:

- предприятие передало покупателю  значительные риски и вознаграждения 
связанны е с правом собственности на товары;

- предприятие больш е не участвует в управлении в той степени, которая обычно 
ассоциируется с правом собственности, и не контролирует проданные товары;

- сум м а выручки может быть надежно оценена;
- сущ ествует вероятность того, что экономические выгоды, связанны е с операцией, 

поступят на предприятие;
- понесенны е или ожидаемые затраты , связанные с операцией, можно надежно 

оценить.
Если результат операции, предпола1 ающей предоставление услуг, поддается 

надежной оценке, выру чка от такой операции долж на п р и л а га т ь с я  в соответствии со 
стадией заверш енности операции на конец отчетного периода. Результат операции 
можно надежно оценить, если вы полняю тся все следую щ ие условия:

- сум м а выручки может быть надежно оценена;
- сущ ествует вероятность тиго, что экономические выгоды, связанные с операцией, 

поступят на предприятие:
- стадия заверш енности операции по состоянию  на конец отчетного периода может 

быть надеж но оценена;
- затраты , понесенные при выполнении операции, и затраты , необходимые для ее 

заверш ения, могут быть надежно оценены
Компания раскрывает сумму ка;кдой значительной статьи выручки, признанной в 

течение периода, в гом числе выручки, возникаю щ ей о т :
- придажи товаров,
- предоставления услуг;
- процентов;
- дивидендов;
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- сумму выручки, возникаю щ ей от обмена товаров или услуг, вклю ченных в каждую
значительную  статью  выручки.

(o ) К а п и т а л

Уставный капитал
У ставный капитал состоит из обыкновенных акций которые, классифицирую тся как 

акционерны й капитал. Д ополнительны е затраты, связанные с выпуском новых акций, 
учитываю тся в капитале в качестве уменьш ения величины поступления экономических 
выгод от вы пуска новых акций. П ревыш ение с ф аведливой стоимости поступлений 
эконом ических выгод лри выпуске новы х акций над номинальной стоимостью  
вы пущ енных акций отражается как добавочны й капитал в отчете об изменениях в 
капитале.

Выкупленные собственные акиии
С тоимость приобретения акций Компании предприятиями, вклю чая любые 

связанны е с приобретением затраты , вычитается из общ ей величины капитала до 
м омента поьгорной продажи. В случае последую щ ей продажи акций полученная сумма, 
за вычетом налога на прибыль, вклю чается в состав капитала. Выкупленные акции 
Компании отраж аю тся в учете по средневзвеш енной стоимости приобретения.

Дивиденды
Д ивиденды  признаются как обязательства и вы читаю тся из величины акционерного 

капитала на отчетную дату только в том случае, если они были утверждены Общим 
Собранием Акционеров до отчетной даты  зктю чительно.

(p ) Н а л о г и  н а  д о б а в л е н н у ю  с т о и м о с т ь

Н алог на добавленную  стоимость исчисляется при реализации товаров (работ, услуг) 
и подлеж ит уплате налоговым органам в момент потучения оплаты от покупателей 
товаров (работ, услуг) или в м ом ент поставки товаров (работ, услуг) покупателям в 
зависимости от того, что произойдет раньше. НДС по приобретенным товарам (работам, 
услугам), как правило, возмещ ается за счет НДС. начисленного при реализации, после 
получения счета-фактуры. Н алоговые органы разреш аю т производить зачет НДС к 
возмещ ению  и уплате. НДС, относящ ийся к приобретениям и продажам, отражается в 
отчете о финансовом положении развернуто и раскры вается отдельно в составе 
оборотны х активов и краткосрочных обязательств, кроме НДС, относящ егося к 
некоторым объектам незаверш енного строительства, который отражается в составе 
внеоборотны х активов.

При создании резерва под обесценение дебитирской задолж енности резервируется 
вся сум м а сомнительной задолжс нности дебитора, вклю чая НДС.

(q ) З а е м н ы е  с р е д с т в а
Затраты по займам, непосредственно относящ иеся к приобретению , строительству 

или производству актива, отвечаю щ его определенным требованиям, вклю чаю тся в 
себестоим ость этого актива. П рочие затраты  по займам признаю тся в качестве расходов.

З а т р а т ы  по займ ам- процентны е и другие расходы, которые предприятие песет в 
сьязи с получением заемных средств.

П олученны е кредиты и ^аймы первоначально признаю тся по споаведливой 
стоимости за вычетом расходов по сделке. Б  последую щ их периодах кредиты и займы 
отраж аю тся по амортизированной стоимости с использованием  метода эффективной 
ставки процента; вся разница меж ду первоначальной суммой, признанной ь финансовой

tCjl L Финансовая on  ётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в т ы с.
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отчетности, и суммой к погаш ению  отражается как расходы по процентам в течение 
срока, на который выдан кредит или заем.

Затраты по займам (проценты), относящ иеся к приобретению , строительству или 
производству квалифицируемы х активов, для подготовки к эксплуатации или продажи 
которы х требуется длительны й период времени, вклю чаю тся в стоимость этого актива.

(г) А в а н с ы  в ы д а н н ы е  (п р е д о п л а т а )

А вансы выданные учитываю тся по первоначальной стоимости за минусом 
обесценения. А вансы вы данны е классифицирую тся как внеоборотны й актив в случае, 
если соответствую щ ие товары или услуги ожидаю тся к получению  в течение периода, 
превы ш аю щ его один год, или предоплата относится к активу, который будет 
классифицирован как внеоборотны й при первоначальном признании. Предоплата за 
приобретаемый актив переходит в стоимость актива, когда компания получает контроль 
над активом  и велика вероятность того, что она получит будущ ие экономические выгоды 
от использования актива. Прочая предоплата списывается в прибыли или убытки, когда 
соответствую щ ие товары или услуги получены. В случае, если сущ ествую т признаки, 
что товары  или услуги, в счет получения которы х был выдан аванс, не будут получены, 
балансовая стоимость авансов вы данны х списывается на финансовый результат и 
соответствую щ ий убыток от обесценения признается в составе прибылей или убытков за 
отчетны й период.

(s) Р е зе р в ы
Р е зе р в  - обязательство с неопределенным сроком исполнения или обязательство 

неопределенной величины.
Резервы долж ны пересматриваться на конец каждого отчетного периода и 

корректироваться с учетом текущ ей наилучш ей расчетной оценки. Если более не 
представляется вероятным, что для урегулирования обязательства потребуется выбытие 
ресурсов, содерж ащ их экономические выгоды, резерв должен быть восстановлен.

Резерв должен использоваться только на покры тие тех затрат, в отнош ении 
которы х этот резерв был изначально признан. Резервы не долж ны  признаваться 
применительно к будущ им операционным убыткам.

В соответствии с М СФ О  (IAS) 37 по каждому классу резервов предприятию
необходимо раскрывать следую щ ую  информацию :
• текущ ее сальдо на начало и на конец отчетного периода;
• дополнительны е резервы, начисленные в отчетном периоде, включая увеличение 

уже имею щ ихся резервов;
• сумму использованных в отчетном периоде резервов;
• величину неиспользованны х резервов, восстановленны х в отчетном периоде;
• величину дисконта по резервам, признанную  в отчетном периоде, а также эффект 

от лю бых изменений ставки дисконтирования;
• краткое описание обязательства и сроки ожидаемого выбытия экономических 

выгод;
• описание неопределенностей в отнош ении сумм и сроков выбытия 

эконом ических выгод (при необходимости следует раскры ть основные 
допущ ения, принятые в отнош ении будущ их событий);

• величину лю бых ож идаемых возмещ ений и величину признанного в учете актива, 
связанного с ожидаемым возмещ ением.
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Если предприятие отвечает по договору, который является для него 
обременительны м, сущ ествую щ ее обязательство по таком у договору должно быть 
признано в качестве резерва и соответствую щ им образом оценено.

Риски и источники неопределенности, которые неизбеж но сопутствую т многим 
сооытиям  и определяю т обстоятельства, долж ны учитываться при определении 
наилучш ей расчетной оценки резерва

Резервы переоценки
С ум м а до оценки объекта основных средств в ре 5улътате переоценки зачисляется в 

резерв переоценки. Сумма до оценки о б ъ е м а  основных средств, равная сумме уценки 
его. проведенной в предыдущ ие отчетны е периоды и отнесенной на счет учета прочих 
доходов и расходов, зачисляется на счет учета прочих доходов и расходов.

П оявление и использование резервов переоценки регламентировано М СФО 16 
«О сновные средствам. Задача такого вида резервов -  смягчить резкие колебания 
стоимости внеоборотных активов в отчетности компаний.

Сумма уценки объекта основны х средсть в результате переоценки относится на 
счет учета прочих расходов. Сумма уценки объекта основны х средств относится в 
ум еньш ение резерва переоценки, образованного за счет сумм дооценки этого объекта, 
проведенной в предыдущ ие отчетны е периоды. П ревыш ение суммы уценки объекта над 
суммой его до оценки, зачисленной в резерв в результате переоценки, приведенной в 
преды дущ ие отчеть ые периоды, относится на счет учета прочих доходов и расходов.

Резерв по coMHumejihHbiM оолгам
Резерв создается на усмотрение руководства компании.

Для оценки резерва по сомнительным долгам долж ны использоваться следую щ ие 
методы:

М етод 1. Ф ормальный. Если говорить о дебиторской задолж енности контрагента, 
то согласно данному методу она классифицируется по формальным критериям и 
формируется резерв по установленному формальному алгоритму. По задолж енности, 
просроченной од 45 до 90 дней, создается резерв 50?/о, свыш е 90 дней -  100%. М етод 
требует четкой регламентации и небольш ой авто датизации

М етод 2. Экспертный. В этом случае оценивается как вероятность возникновения 
обязательства, гак и его сумма на основании мнения компетентны х специалистов. При 
оценке нужно ) читывать ю ридические, коммерческие, технологические аспекты, а также 
вопросы экономической безопасности. Для экспертизы приказом руководителя должна 
быть создана специальная комиссия -  постоянно действую щ ая или на периодической 

основе.
М етод 3. К ом бинированны й. Он предстаьляет собой сочетание предыдущ их 

методов. Вероятность возникновения обязательства оцениваю т методом экспертных 
оценок. & сумм а должна быть оценена по ф ормальному методу.

При ф ормировании резерва по сомлител ьным долгам Компания испильзуеэ все три 
приведенны х метода одновременно. Так, для несущ ественных сумм задолженности, 
находящ ихся без движ ения более гида, используется формальный метод: начисляется 
резерв в размере 100 процентов, что значительно сокращ ает объем работы и не 
оказывает сущ ественного влияния на отчетность. К  больш инству же сумм 
задолж енности формальный метод неприменим, поскольку в строительной отрасли из-за

Финансовая отч гность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, руб.}
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длительного операционного цикла отсутствие взаиморасчетов с контрагентом на 
протяж ении долгого времени либо истечение сроков по договору нельзя считать 
однозначны м критерием «сомнительности» задолженности. В таком случае Компания 
прим еняет либо экспертный, либо комбинированный метод оценки обязательств.

Какой бы метод оценки не применялся, он долж ен привести к адекватному 
результату. Важно не только не допустить списания активов или завышения 
обязательств без достаточны х на то оснований, но и избегать отражения в отчетности 
«надутых» показателей.

Резервы, созданные в соответствии с законодательством или учредительными 
документами

Для целей М СФ О резервы, создаваемые за счет нераспределенной прибыли, не 
вы деляю тся в отдельный ком понент капитала. У казанны е резервы в М СФО 
учиты ваю тся в составе нераспределенной прибыли.

Соответственно:
• операции, отражаемые в РС БУ  как создание резервов за счет нераспределенной 

прибы ли, а  такж е по использованию  резервов на погаш ение убытков, в М СФ О не 
отраж аю тся;

• операции по использованию  резервов для соверш ения расходов, например, для 
вы купа собственных акций, отражаю тся как расходование нераспределенной 
прибыли.

3. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ
Д еятельность Компании подверж ена влиянию  различны х рисков, включая 

ры ночны е риски (риск изменения обменного курса, риск влияния изменений процентных 
ставок на справедливую  стоимость и денеж ные потоки),кредитны й риск и риск 
ликвидности. Общая политика по управлению  рисками нацелена на минимизацию  
потенциальны х негативных влияний на финансовые результаты  Компании.

Риск изменения процентных ставок.
Д оходы  и операционные денеж ны е потоки в наименьш ей степени подвержены 

риску изм енения рыночных процентны х ставок ввиду отсутствия у Компании активов, 
приносящ их процентный доход. Группа в основном подверж ена риску изменения 
процентны х ставок по долгосрочны м и краткосрочным кредитам и займам. Кредиты и 
займы с плавающ ими процентными ставками подвергаю т Компанию  риску влияния 
изменений процентных ставок на денеж ные потоки. Кредиты и займы с 
фиксированны м и процентны ми ставками подвергаю т Компанию  риску изменения 
справедливой стоимости этих кредитов и займов. В 2015 году и за 2016 год, Компания 
не прибегала к получению  кредитны х продуктов, но брала рублевые займы под 
плаваю щ ую  ставку (ставка рефинансирования), что приводило к сущ ествованию  данного 
риска.

Риск изменения обменного курса.
П оскольку деятельность Компании связана с иностранными инвестициями, с 

привлечением  заемных средств в иностранной валюте, с экспортом товара в другие 
страны, она подверж ена риску изменения обменного курса, возникаю щ ему, главным 
образом, в связи с колебаниями курса рубля к доллару СШ А и к ЕВРО.

Группа стремится идентиф ицировать и управлять валю тным риском па 
ком плексной основе, принимая во внимание всесторонний анализ естественны х 
эконом ических инструментов хедж ирования, чтобы извлечь выгоду из взаимосвязи 
меж ду доходами и расходами. Группа привлекает значительную  часть заимствований

1 1 Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс. Dv6.i
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для финансирования своей инвестиционной деятельности в той же валюте что и 
прогнозируемы й поток выручки с целью хедж ирования валю тного риска. Группа 
вы бирает валюту, в которой держ ать наличны е денеж ные средства, такие каь российский 
рубль, доллар США или другая валю та с целью  управления краткосрочными рисками

Риски, связанные изменением правил таможенного контроля и пошлин. 
И зм енение правил там ож енного контроля и пош лин могут оказать негативное влияние 
на деятельность эмитента, как на внутреннем, так и на внеш нем рынках. Тем не менее, 
вступление России в ВТО можно расценивать как преимуш есгво для ведения бизнеса 
эмитента, поскольку связы вание таможенных тарифов ограничит эмитента от риска 
инфляции затрат из-за введения более вы соких тамож енных пошлин.
Управление капита.зом.

У правление капиталом направлено, поежде всего, на сохранение возможности 
продолжения деятельности Компании в целях обеспечения доходности средств, 
инвестированных акционерами и прочими заинтеоесован дыми сторонами, и 
поддерж ание оптимальной структуры.

Д ля поддерж ания или изменения структуры капитала Компания может 
использовать такие методы, как корректировка суммы дивидендов, выплачиваемых 
акционерам, выкуп собственные акций, дополнительная эмиссия акций или продажа 
активов с целью  сниж ения долга.

По состоянию  на 31 декабря 2016 года } Компании отезтетвовали обязательства по 
соблю дению  внеш них требований банков к капиталу, за исклю чением требования 
российского законодательства в отнош ении превы ш ения суммы уставного капитала над 
чисты] ли активами акционерного общества.

Компания осущ ествляет контроль над уровнем капитала, в основном, на основании 
расчета коэф фициента ф инансового рычага в целях поддержания основных параметров 
долга на оптимальном уровне. Д анны й коэффициент рассчиты вается как отнош ение 
чистой задолж енности к общ ей величине капитала. Чистая задолж енность 
рассчиты вается как сз'ммарные заемные средства, отраж енны е в отчете о финансовом 
полож ении, за  вычетом денеж ны х средств и их эквивалентов. Общая сумм а капитала 
рассчиты вается как акционерный капитал, отраженный в отчете о финансовом 
полож ении, п гное сумма чистой задопженности. Н ормальное значение для данной 
отрасли, не более 1.5 (оптимальное 0,43-1).

Ниже представлен коэффиииент финансового рычага

Показатель 31.12.2016 31.12.2015

1. Собственный капитал 25 ОоО 765 25 117 906

Акционерный капитал 519 200 519 200

Итого заемные средства 24 055 1 320

Минус Денежные средства и их 
эквиваленты

22 561 1 272

2.Чистая задолженность 71 710 44 099

коэффициенты финансового рычага 0,01% 0,01%

Данны е показатели говорят о положительной динамике в развитии компании. 
Компания ведет очень сдерж анную  политику по отнош ению  к заимствованию  
кредитны х средств, тем самым минимизирует кредитные риски.
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4. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ ПО КАТЕГОРИЯМ

Ф и н а н с о в ы е  а к т и в ы  ! гы  с. р у б .)
Показатели 31.12 2016 31.12.2015

Внеоборотные финансовые активы
Нематериальные активы 21 660 205 22 172 551
Основные средства 52 975 56 904
Итого внеоборотные финансовые активы 21 713 180 22 229 455
Оборотные финансовые актиьы
Дебиторская задолженность 166 191 161 245

1 Финансовые вложения 1 927 1 739
Денежные средства и их эквиваленты 22 561 1 272
Денежные средства на счетах зависимых организаций 0 0

Итого оборотные финансовые активы 190 679 164 256

Итого финансовые активы 21 850 884 22 393 711

Ф ш т н с о в ы е  о б я з а т е л ь с т в а  (т ы с , р бл
Показатели 31.12.2016 31 12.2015

Долгосрочные финансовые обязательства 
Резерв по переиценке основных средств 25 145

I

25 145
Долгосрочные кре щты и займы 24 055 1 320
Итого долгосро чные финансовые обязательства 49 200 26 465
Текущие финансовые обязательства
Краткосрочные кредиты и !аймы 0 0
Задолженность перед поставщиками и подряд чиками 60и 10 251
Задолженность по выплат е процентов 0 0
Прочая кредиторская задолженность 71 110 эЗ 8ч8
Итого текущие финансовые обязательства 71 710 44 099

Итого финансовые обязательства 120 910 70 5б4

Ф и н а н с о в ы е  в л о ж е н и я  (т ы с . р у б .)
П о к а з а т е л и 31.12.2016

Вклад в уставной капитал
GTL-Африка 1 927

Итого финансовые в ш г н г я 1 927

5. ЗАВИСИМЫЕ КОМПАНИИ И СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

В 2015 году зависимых предприятий и совместных предприятий ОАО GTL не имело.

В 2016 году копания зарегистрировала совместное предприятие на территории 
республики Судан:

Н аименование органи $ации полное: G.T.L A frica Lim ited C om pany
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Н аименование о р га н и тц и и  сокращ енное: G.T.L A frica со. ltd

видетельство о государственной регистрации: №  48093 от 19.01.2016 г.

Адрес м еста нахождения: Хартум, Судан, Н айл нр. а/я 2649 (здание М инистерства нефти 
и нефтепродуктов)

Эмитент имеет 49 % доли д ан н ою  предприятия.

Доля участия зм итента в уставном капитале: 49 %

С ум м а внесенного в уставной капитал: 1 927 361,10 руб.

0. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

С в е д е н и я  о б а н к о в с к и х  сч ет а х  
Банк С чета

Филиал "№1702 Московский Банк11АО 
СБЕРБАНК, ИНН 7707083803. КПП 
775001001, БИК 044525225, к/с 
30101810400000000225, 24.05.2011 г.

р/с 40702810238050014462 (Руб.), 
р/с 4076284О938000070043 (ДОЛЛ, 
р/с 40702978338000070065 (ЕВРО)

Ф-л "Московский Банк 
"АЛЕКСАНДРОВСКИЙ". ИНН 7831000U80, 
КПП 775043001, БИК 044525768, кор.сч. 301 
018 07.0 000 000 07 68, 06.12.2012 г.

р/с 40702810003000О00080 (Руб.)

ЗАО "РФИ БАНК" . ИНН 7729399/56. КПП 
775001001, БИК 044599799, к/с 
30101810500000000799, 13.02.2012 г.

р /с 40702810600000002430(Руб)

ОАО "Межтопэнергобанк", ИНН 7701014396, 
КПП 775001001, БИК 6044585237, к/с 
3010181090000000023 7, 15.07.2011 г.

р/с 40/028^-0710201547460 (Руб)

ОАО "ВТБ", ИНН '’702070139, КПП 
775001001, БПК 044525187, К'С 
30101810700000000187,

транзитный счет 407029786001 80030027

Денежные средства и их эквиваленты
Т ы с  р уб_____________________________________________ 31.12.20J6_________ 31.12.2015 г.
Д епозитны е счета 0 0
Денеж ны е средства на рублевых банковских счетах 22 561 1 272
Д енеж ны е средства на валю тных банковских счетах 0 0
Д енеж ны е средства в кассе_____________________________0_______ __ О__________
И т о го  д е н е ж н ы е  с р е д с т в а  и и х  э к в и в а л е н т ы  22^5»-1____ 1 27 2

В приведенной ниже таблице представлен анализ кредитного качества банков, на 
счетах которых Компания держ ала денеж ны е средства и их эквиваленты.

Б а н к К п е д и т н ы й  
р е й т и н г  н а  
3 1 .1 2 .2 0 1 5  г.

Р е й т и ш  о в о е  
а г е н т с т в о

Банк ПАО СБЕРБАНК AA A(rus) FitchRatings
"Московский Банк "АЛЕКСАНДРОВСКИИ" А Эксперт РА
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ЗАО "РФИ БАНК" В++ Эксперт РА
ОАО "ВТБ" шАА+ S&P
ОАО "Межтопэнергобанк" АА- НРА

В связи со сложной финансовой ситуацией в стране и в банковской сфере в 
частности, Компания стремится работать только с надеж ными банками, 
соответствую щ ие высокому кредитному оейткнгу.

7  КАПИТАЛ
Уставный капитал

Зарегистрированный, вы пущ енный и полностью  оплаченный уставный капитал 
Компании равен 519 200 тыс. руб. на 31 декабря 2015 г и 31 декабря 2016 г. и 
представлен 2 596 000 U00 обыкновенными акциями, вклю чая вы купленны е собственные 
акции, номинальной стоимостью  0,2 руб. за  акцию.

Выкупленные собственные акции

Т ы с. о б _______________________ 31.12.2016 31.12.2015
С о б с тве н н ы е  акции вы ку п ле н н ы е  у  
акционеров

10 0 0 0

И т о г о : - 1 U U 0 0

По состоянию  на 31 декабря 2015 года Компания владела собственными акциями в 
размере 10 UO0 000.00 руб. при номинальной иене 0.2 ру бля.

Нераспределенная прибыль (тыс. руб.)

Т ы с , р у б . 3 1 .1 2 .2016 31 .1 2 .2 0 1 5
Сумма нераспределенной пр иб ы ли 61 ЗОН 1 2 8  4 4 9

Итого; 61 зо н 128  4 в9

Диниоеноы

В 2015 году Собранием акционеров не было принято реш ения о выплате дивидендов, 
по итогам работы за 2014 год.

В 2016 году на основании П ротокола №  45 от 18.01.2016 г. было объявлено о выплате 
дивидендов в размере 109 032 00и руб. по итогам работы за  2015 год.

8. Основные средст за

М а ш и н ы  и  П р о ч и е  о с н о в н ы е

Т ы с . р уб . о б о р у д о в а н и е с р е д с т в а И того

Ф а к т и ч е с к а я /у с л о в н о  
п е р в о н а ч а л ь н а я  с т о и м о с т ь

70 720Н а 31 д е к а б р я  2 0 1 6  г. 7 U 720 0

П оступление 0 0
(0)Вы бытие 0 и

П ереоценка 0
27
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А м ортизация за период (3 928) (0) (3 928)
А м ортизация всего начисленная ( 17 7 4 5 )___________ 0 (17 745)
О с т а т о ч н а я  с т о и м о с т ь
3 1 .1 2 .2 0 1 6 ____________________________ 52 9 7 5______________ 0__________________________52 975

Переоценка основных средств
За 2016 год компания не проводила переоценку основны х средств.

9. Нематериальные активы

II

Т ы с. р уб .
И н в е с т и ц и о н н ы е  п р а в а  
(п а т е н т ы ) И т о г о

П е р в о н а ч а л ь н а я  с т о и м о с т ь

П оступления
Выбытия
А м ортизация за период 
А м ортизация всего начисленная

29 9 3 9  199

0
0
2 5 6  173 

8 022 821

29 9 3 9  199

0
0
788 322 
8 022 821

О с т а т о ч н а я  с т о и м о с т ь  н а  3 1 .1 2 .2 0 1 6 21 6 6 0  2 0 5 21 916  3 7 8
Больш ую  часть стоимости баланса у Компании занимаю т нематериальны е активы. К 

ним относятся инвестиционные права (патенты). НМ А отраж аю тся по оценочной 
стоимости, стоимость подтверж дена экспертом-оценщ иком. П ериодичность переоценки 
зависит от волатильности справедливой стоимости переоцениваемы х нематериальных 
активов. Если справедливая стоимость переоцененного актива сущ ественно отличается 
от его балансовой стоимости, необходима дополнительная переоценка. За 12 месяцев 
2016 года нематериальны е активы не переоценивались, была начислена только 
амортизация.

10. Товарно-материальные запасы

Т ы с. р у б . 3 1 .1 2 .2 0 1 6 3 1 .1 2 .2 0 1 5

Сырье и материалы 3 096 551 2 613 495

Готовая продукция и товары для перепродажи 181 265 181 625

И того: 3 2 7 7  816 2 794  759

Запасы компании не ограничены 12 месяцами и могут иметь более долгий срок, так- 
как цикл строительства превы ш ает 12 месяцев. Запасы классифицирую тся как 
оборотны е активы, даже когда не ожидается, что они будут реализованы  в течении 12 
месяцев после отчетной даты.

11. Дебиторская задолженность

К р а т к о с р о ч н а я  д е б и т о р с к а я  з а д о л ж е н н о с т ь  
Т ы с. р уб . 3 1 .1 2 .2 0 1 6 3 1 .1 2 .2 0 1 5

З а д о л ж е н н о с т ь  з а к а з ч и к о в
И нгазтех ОАО 19451 46 035

З а д о л ж е н н о с т ь  з а в и с и м ы х  ф и р м
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G TL-А ф рика 8 492 0
Р а с ч е т ы  п о  а в а н с о в ы м  п л а т е ж а м 261 0

Ф ГУП  П очта России 16 0
ИП А вдеева М аргарита А лександровна 207 0
ЗАО " Ф ондовая М М ВБ". 15 0
ОА О "Регистратор Р.О.С.Т." 20 0
0 0 0 "И н тер ф ак с-Ц Р К И " 3 0

Налоги 346 420
П л а т е ж и  в б ю д ж е т (ф о н д ы ) 324 0
П р о ч а я  д е б и т о р с к а я  з а д о л ж е н н о с т ь
И нвестА ктив 62 870 62 870

Язев А.В. 51 920 51 920
ИП Кучарин Вадим Сергеевич 22 527 0

И т о го : 166  191 161 2 4 5

12. Резервы
Т ы с. р уб . 3 1 .1 2 .2 0 1 6 3 1 .1 2 .2 0 1 5
Резерв по переоценке основны х средств 25 145 25 145

И т о г о 25  145 25 145

Резерв по переоценке основных средств
В связи с ростом курса валю т, отсутствием износа (на данный м ом ент основное 

средство не участвует в процессе производства и не имеет больш ого износа) и 
нестабильной рыночной ситуацией в мире, для предоставления достоверной финансовой 
отчетности Компания сделала переоценку установки для переработки газа на 24 тыс. 
тонн, с учетом справедливой стоимости на дату переоценки.

Д анная переоценка была проведена с учетом всех норм и правил составления 
отчетности по М СФ О , был сформирован резерв по переоценке в размере 25 145 тыс. руб. 
на основании данных по амортизации и экспертного заключения.

В период с 01.01.2016 г. по 31.12.2016 г. дополнительных резервов не создавалось. 
Суммы имею щ ихся резервов не были использованы в данном периоде.

13. Кредиторская задолженность

Т ы с, р у б . ___________________ ___________________
З а д о л ж е н н о с т ь  п е р е д  п о с т а в щ и к а м и

С озидатель ООО
И нгазтех ОАО________________ ____________

З а д о л ж е н н о с т ь  п е р е д  п о д р я д ч и к а м и
Х И М М А Ш -А П П А РА Т ООО______________

З а д о л ж е н н о с т ь  п е р е д  с о т р у д н и к а м и  
о р г а н и з а ц и и
Задолж енность по заработной плате 
Задолж енность перед подотчетными лицами

3 1 .1 2 .2 0 1 6  3 1 .1 2 .2 0 1 5

0 9 071
0 32 000

600 1 180

0 о
0 0
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Финансовая отчётность, подготовленная в соответствии с МСФО, за 2016 год (в тыс, рубJ

З а д о л ж е н н о с т ь  п о  в ы п л а т е  д и в и д е н д о в 69 619 0

Н а ч и с л е н н ы е  н а л о г и
Платежи в социальные фонды 298 173
П одоходны й налог (с дохода работников) 0 57

НДС 0 346
НДС по авансам выданным 130 0
П рочие налоги и отчисления 978 19
Текущ ий налог на прибыль 85 1 253
И т о г о 71 710 44  0 9 9

14. Долгосрочные заемные средства
К долгосрочны м заемным средствам, Компания относит займы выданные

физическим и лицами, а так же акционерами Компании. На 3 1 
долгосрочны й займ перед акционером.

.12.2016 г. Компания имеет

Т ы с. р у б . 3 1 .1 2 .2 0 1 6 3 1 .1 2 .2 0 1 5
Кадыров Р.Ф. 
Кадыров Р.Р. 
Ф атеева О,С. 
И т о г о

24 055

24  0 5 5

1 020 
0
300 

1 3 2 0

15. Выручка

Т ы с. р у б . 3 1 .1 2 .2 0 1 6 3 1 .1 2 .2 0 1 5
Разработка технической 
докум ентации(О ТЬ -  А фрика) 8 9 7 9 0
Разработка технологии переработки 
попутного газа (И нгазтех ОАО) 11653 30 000

И т о г о 20 632 30  0 0 0

3 1.03 .2016 г. были подписаны соглаш ения с компанией ОАО «Ингазтех» на оказание 
услуг О А О  «GTL» по разработке технологии переработки на м есторож дениях попутного 
газа в спирты.
30 .06 .2016 г. ОА О «GTL» оказана услуга совместному предприятию  G TL-Африкапо 
разработке технической документации, услуга была оказана без учета НДС.

В ы ручка отраж ена за вычетом возмещ аемого НДС в сумме I 525 тыс. руб.

16. Себестоимость

1 ы с. руо.
У слуги

Jl.lA.AViU
(8 051) 28 119

И то го : (8 0 5 1 ) (2 8  119)

В себестоимость продаж Компании входят расходы по оказанным услугам.
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17. Управленческие расходы
В управленческие расходы  вош ли все оставш иеся расходы, которые не вошли 

себестоимость.
К ним относятся:

административны е расходы;

содерж ание управленческого персонала, не связанного непосредственно с 
производственным процессом, налоги с ФОТ; 

аренда помещ ений общ ехозяйственного назначения;

расходы  на информационные, аудиторские, консультационны е и т.п. услуги: 
другие аналогичные по назначению  управленческие расходы.

Заработная плата и налоги с Ф ОТ
01.1 Z.ZU10
(1 217)

o i . i z .z u io
(391)

К ом андировочны е расходы (1 544) 0
А мортизация (3 929) (3 745)
Х ранение реестра (489) (128)
П очтовые услуги 0 (25)
А ренда неж илого помещ ения (2 262) (980)
П рограммное обеспечение 1C 0 (3)
И нтернет услуги 0 (32)
Услуги переводчика 0 (0)
А удиторские услуги (423) (350)
М атериальные расходы (165) 0
Прочие (432) (210)

И т о го : (10 461) (5 864)

18. Финансовые расходы

Т ы с. р у б . 31.12.2016 31.12.2015

П роцентны е расходы по займам (0) (1 399)

И т о го : (0) (1 399)

19. Прочие прибыли (убытки)

Прочие доходы

Т ы с, р у б . 31.12.2016 31.12.2015

Безвозмездная финансовая помощ ь 55 230 1 17 249

Реализация прочего имущ ества 0 1 272
С писание дебиторской (кредиторской)
задолж енности 0 4 796

Курсовые разницы 908 0
Безвозмездная финансовая помощ ь на счета
зависимых организаций 0 0

Продажа акций 10 000

Взыскания по М ировому соглаш ению 339
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И того: 66 477 123 317
. — —

П рочие р а с х о  ды

Т ы с . р у б . 3 1 .1 2 .2 0 1 6 3 1 .1 2 .2 0 1 5
Расходы  на услуги банка (96) (9)
Ш траф ы  пени (6 794) (1 640)
Курсовые разницы
С писанны й входящ ий НДС при реализации с «0»

(1 123) 0

ставкой (1 564) 0
Н алог на имущ ество 0 (3)
С писание задочженнос ги по займам (10 668) 0
П рочие внереализационны е расходы (141)
И т о г о : (2 1 3 8 6 ) (1 652}

20. События после отчетной даты

П осле отчетной даты, сущ ественны ^ событий, которые могли бы отразиться на 
финансовом  положении предпринял

Утверждено и пида 

Президент О

МП

/Кадыров Р.Ф./
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